Matt. iii. 11. Marc. i. 8. Joan. i. 26. Act. i. 5. xi. 16. xii. 4.

16. Para quitarles semejante pensamiento, les habló Juan, diciendo á todos: Yo en verdad os bautizo con agua para excitaros á penitencia; vendrá empero otro mas poderoso que yo, al cual no soy yo digno de desatar la correa de su calzado: este os bautizará con el Espíritu Santo y con el fuego de su divino amor, para purificaros con vuestras pecados.

Matt. m. 12.

17. Lleva su bieldo en la mano, y limpiará¹⁵ su era, y amontonará el trigo en su granero, mas quemará la paja en un fuego inextinguible. Con esto indicaba Juan la gloria á que el Mesias debía elevar á los justos, y el fuego eterno en que habia de precipitar á los malos.

Matt. xiv. 4. Marc. vi. 17.

18. Otras muchas cosas todavía inculcaba al pueblo, exhortándolo.

19. Mas siendo reprendido por él el tetrarca Heródes á causa de Hero-

Y 11. Lit. dos tónicas. Este era el vestido interior.

Y 13. Tal es el sentido del griego.

Y 14. La expresion del texto significa propiamente *calumnias*; mas en los libros sagrados ordinariamente se emplea la misma voz en el sentido de *fraude*, ó en el de *injusticia*.

Y 15. Gr. dif. Entretanto, teniendo el pueblo el espíritu suspenso, y pensando todos en si mismos, si acaso seria Juan el Cristo, &c.

Y 17. Gr. dif. limpiará perfectamente.

11. Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti; et qui habet escas, similiter faciat.

12. Venérunt autem et publicani ut baptizarentur, et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus?

13. At ille dixit ad eos: Nichil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis.

14. Interrogabant autem eum et milites, dicentes: Quid faciemus et nos? Et ait illis: Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis; et contenti estote stipendiis vestris.

15. Existimatis autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Iohanne, ne forte ipse esset Christus?

16. Respondit Iohannes, dicens omnibus: Ego quidem aqua baptizo vos; venit autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni:

17. Cuius ventilabrum in manu eius, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili.

18. Multa quidem, et alia exhortans evangelizabat populo.

19. Heródes autem tetrarcha cum corripérétur ab il-

lo de Herodiade uxore fratris sui, et de omnibus malis, quae fecit Heródes.

20. Adiecit et hoc super ómnia, et inclusit Iohannem in cárcere.

21. Factum est autem cum baptizáretur omnis populus, et Iesu baptizato, et orante, apértum est caelum:

22. Et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum: et vox de caelo facta est: Tu es filius meus dilectus, in te complacet mihi.

23. Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Ioseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathat.

24. Qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Janne, qui fuit Ioseph.

25. Qui fuit Mathathiae, qui fuit Amos, qui fuit Nahum, qui fuit Heshi, qui fuit Nagge.

26. Qui fuit Mathat, qui fuit Mathathiae, qui fuit Semei, qui fuit Ioseph, qui fuit Iuda.

27. Qui fuit Iohanna, qui fuit Resa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri,

dias, muger de su hermano Filipo,¹⁶ con la cual vivió en desorden, y por todo el mal que cometa.

20. Anadió tambien Heródes á sus demas crímenes, el de encerrar á Juan en una cárcel.

21. Mientras que todo el pueblo era bautizado por Juan, tambien fue bautizado por el Jesus,¹⁷ haciendo el cual oración sucedió que se abrió el cielo.

22. Y bajó el Espíritu Santo sobre él en forma corporal, semejante á una paloma:¹⁸ y oyóse una voz del cielo, que le dirigió estas palabras del Padre Eterno: Tú eres mi Hijo amado; en ti tengo toda mi complacencia.

23. Tema entonces Jesus treinta años comenzados,¹⁹ siendo, como se crea, hijo de José, que fue hijo de Heli,²⁰ y este lo fue de Matat.

24. Que fue hijo de Levi, que lo fue de Melqui, hijo de Janne, que lo fue de José.

25. Que fue hijo de Mathathiae, hijo de Amos, hijo de Nahum, que lo fue de Heshi, hijo de Nagge.

26. Que fue hijo de Mathat, hijo de Mathathiae, que lo fue de Semei, el cual fue hijo de José, hijo de Iudas.

27. Este fue hijo de Iohanna, que lo fue de Resa, hijo de Zorobabel, que fue hijo de Salathiel, hijo de Neri,

Año de la era cr. vulg. 28.

30.

Matt. m. 16. Marc. i. 10. Joan. i. 32.

Matt. m. 17. xvi. 5. Infr. ix. 35. 2. Pet. i. 17.

Y 19. Véase San Marcos, v. 17, y la Armonia, art. xxvii.

Y 20. El griego nombra á Filipo; y así se nombra tambien en San Marcos, vi. 17; pero es diferente del tetrarca de quien se habla en el cap. iii. V. 1.

Y 21. Véase la Armonia, art. xvii, y la Concordancia parte primera cap. xviii. tom. xx.

Y 22. Véase lo dicho acerca del bautismo de Jesucristo en la Direccion sobre los tres bautismos, despues de la Armonia, tom. xxx.

Y 23. Las que se pretenden probar con sus calculos cronológicos que Jesus tenia entonces mas de treinta años, cambian aqui la expresion del texto, y esta es la causa de decir aqui el P. Carreres: „Jesus tenia mas de treinta años cuando comenzó á aparecer en público y á ejercer las funciones de su ministerio.“ Pero esto es apartarse visiblemente del sentido natural del texto. Véase la Direccion sobre los años de Jesucristo, á continuacion de la Armonia, tom. xii.

Y 24. O mas bien *germo* de Heli, que se cree ser el mismo que Helioquin, ó Joaquin, padre de la Virgen. Véase la Direccion sobre la genealogia de Jesucristo, tom. xxx.

Y 27. Por el texto del libro 1.º de los Paralipómicos iii. 17-19, se ve que Zorobabel era hijo de Fadaia, que lo era de Salathiel, lo que hace pensar que el nombre de Fadaia se ha omitido aqui por los copiantes. Por otra parte San Gregorio, San Agustín y San Gerónimo contaban en esta genealogia sesenta y siete generaciones, y faltaria una si se omitiese á Fadaia.

28. Que lo fué de Melqui, *hijo* de Addi, *hijo* de Cosan, *hijo* de Elmádan, *hijo* de Her,

29. Que fué hijo de Jesus, quien lo fué de Eliezer, *hijo* de Jorim, que fué *hijo* de Matat, *hijo* de Levi,

30. El cual fué *hijo* de Simeon, *hijo* de Júdas, que lo fué de José, *hijo* de Jonas, *hijo* de Eliaquim,

31. Este lo fué de Melea, *hijo* de Menna, *hijo* de Matata, que lo fué de Natan, *hijo* de David,

32. Quien lo fué de Jessé, el cual fué *hijo* de Obed, *hijo* de Booz, *hijo* de Salmon, que lo fué de Naasson,

33. *Hijo* de Aminadab, que fué *hijo* de Aram, *hijo* de Eson, *hijo* de Fares, que lo fué de Júdas,

34. Quien lo fué de Jacob, *hijo* de Isaac, *hijo* de Abraham, *hijo* de Tare, *hijo* de Nacor,

35. Que fué *hijo* de Sarug, *hijo* de Ragau, que lo fué de Faleg, *hijo* de Heber, *hijo* de Sale,

36. Este lo fué de Cainan, que fué *hijo* de Arphaxad, *hijo* de Sem, *hijo* de Noé, y que fué *hijo* de Lamech,

37. Quien lo fué de Matusalé, *hijo* de Henoc, *hijo* de Jared, *hijo* de Malaleel, *hijo* de Cainan,

38. *Hijo* de Henos, que lo fué de Set, *hijo* de Adan que fué *criado* por Dios.

¶ 32. O Isai, segun otra prononciacion del hebreo, r. Reg. xvii. 1. y sig.

¶ 36. Este Cainan no se halla en el hebreo ni en la Vulgata del Génesis, x. 24., y xi. 12.; pero sí en la version de los Setenta. Véase lo que sobre esto se dijo en el prefacio del Génesis.

¶ 38. Se lee aquí en los ejemplares de la Vulgata *Henos*; mas en el Génesis, iv. 26., y v. 6. y sig. se lee *Enos*.

28. Qui fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosan, qui fuit Elmádan, qui fuit Her,

29. Qui fuit Iesu, qui fuit Eliezer, qui fuit Iorim, qui fuit Mathat, qui fuit Levi,

30. Qui fuit Simeon, qui fuit Iuda, qui fuit Ioseph, qui fuit Ióna, qui fuit Eliakim,

31. Qui fuit Meleá, qui fuit Menna, qui fuit Mathátha, qui fuit Nathan, qui fuit David,

32. Qui fuit Iesse, qui fuit Obed, qui fuit Booz, qui fuit Salmon, qui fuit Naásson,

33. Qui fuit Aminadab, qui fuit Aram, qui fuit Eson, qui fuit Phares, qui fuit Iudae,

34. Qui fuit Iacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abrahæ, qui fuit Thare, qui fuit Nachor,

35. Qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sale,

36. Qui fuit Cainan, qui fuit Arpháxad, qui fuit Sem, qui fuit Noé, qui fuit Lamech,

37. Qui fuit Matusalé, qui fuit Henoch, qui fuit Iared, qui fuit Malaleél, qui fuit Cainan,

38. Qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

CAPITULO IV.

Ayuno y tentacion de Jesucristo: predica en Galilea y va á Nazaret, donde quieren precipitarlo: retirase á Cafarnaum, donde libra á una energúmena, cura á la suegra de S. Pedro y hace otros milagros.

S. Mateo, IV. 1-22. S. Marcos, I. 12-28.

1. Iesus autem plenus Spiritu sancto regressus est á Iordane: et agebatur á Spiritu in desértum

2. Diébus quadraginta, et tentabatur á diabolo. Et nihil manducavit in diébus illis: et consummatis illis estruit.

3. Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat.

4. Et respondit ad illum Iesus: Scriptum est: Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei.

5. Et duxit illum diabolus in montem excelsum, et osténdit illi ómnia regna orbis terrarum in momento témporis,

6. Et ait illi: Tibi dabo po-

1. LLENO pues Jesus del Espíritu Santo, como apareció en su bautismo, se volvió del Jordan, y fué conducido por el mismo Espíritu al desierto.

2. Donde permaneció cuarenta dias, y fué tentado por el diablo en este modo. Nada comió en aquellos dias, y pasados estos, tuvo hambre, dejando aparecer en el esta debilidad humana, para dar al demonio la osadía de tentarlo.

3. Entónces el diablo, que miró esta hambre como una ocasion favorable, ó de inducirlo al pecado, ó de descubrir quién fuese, se acercó á él y mostrándole una piedra, le dijo: Si eres el Hijo de Dios, como parece por el testimonio que has recibido en tu bautismo, y por el largo ayuno que acabas de sufrir, di á esta piedra que se convierta en pan, para que así puedas apaciguar el hambre que te aqueja, y conservar tu preciosa vida.

4. Jesus le respondió: Escrito está: No solo de pan vive el hombre, sino de toda palabra de Dios, y de cuanto se sirve darle para su alimento.

5. Vencido entónces el diablo por esta respuesta de Jesus, se volvió de otro medio para tentarlo, y lo llevó á un monte elevado, y le mostró en un momento todos los reinos de la redondez de la tierra,

6. Y le dijo: Te daré ese poder

Año de la
era cr. vulg.
30.
Matt. iv. 1.
Marc. i. 12.

Deut. viii. 3.
Mat. iv. 4.

¶ 1. Véase el cap. precedente ¶ 21. y 22.